UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:             /SNN-CCTL
V/v báo cáo về giá sản phẩm,

dịch vụ công ích thủy lợi năm

2023 trên địa bàn tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Bắc Kạn, ngày      tháng 6 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Giấy mời số 234/GM-UBND ngày

21/6/2023 về dự phiên họp UBND tỉnh thông qua các nội dung trình kỳ họp

thường lệ giữa năm 2023, HĐND tỉnh khóa X. Trên cơ sở đề xuất của UBND

các huyện, thành phố và Công ty TNHH MTV quản lý, khai thác công trình thủy

lợi Bắc Kạn (Công ty); Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh

về nội dung mức giá cụ thể sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2023 trên

địa bàn tỉnh như sau:

Theo quy định tại điểm a, khoản 2, Điều 35 Luật Thủy lợi ngày 19/6/2017

quy định thẩm quyền quyết định giá sản phẩm, dịch vụ thủy lợi như sau: “Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh quyết định cụ thể giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi

thuộc phạm vi thẩm quyền quản lý sau khi được Hội đồng nhân dân cùng cấp

thông qua trên cơ sở giá tối đa sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi do Bộ

trưởng Bộ Tài chính quy định”.

Năm 2021, trên cơ sở Quyết định số 1477/QĐ-BTC ngày 05/8/2021 của

Bộ Tài chính quy định giá tối đa sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2021.

Sở Nông nghiệp và PTNT đã tham mưu cho UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban

hành Nghị quyết số 94/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 thông qua giá cụ thể sản

phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

Năm 2022, Bộ Tài chính không thông báo giá tối đa sản phẩm dịch vụ

công ích thủy lợi năm 2022. Căn cứ quy định tại khoản 3, Điều 10, Nghị định

96/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018 của Chính phủ quy định chi tiết về giá sản

phẩm dịch vụ thủy lợi và hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi

“Trường hợp trong điều kiện bình thường, các chi phí đầu vào trong giá sản

phẩm, dịch vụ thủy lợi dự kiến năm kế hoạch ổn định, không biến động so với

năm liền kề trước đó, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh không đề nghị điều chỉnh giá tối đa hoặc khung giá sản phẩm, dịch

vụ thủy lợi nhưng phải quy định giá cụ thể sản phẩm, dịch vụ thủy lợi và không

được vượt quá giá tối đa và khung giá do Bộ Tài chính đã thông báo trước đó

để các tổ chức, cá nhân khai thác công trình thủy lợi thực hiện; đồng thời gửi

báo cáo về Bộ Tài chính.”, Sở Nông nghiệp và PTNT đã phối hợp với các đơn vị

liên quan tham mưu cho UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua

Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày 11/12/2022 nhất trí áp dụng mức giá cụ thể

sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2022 bằng mức giá năm 2021 (tại Nghị

quyết số 94/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn).

Đến thời điểm hiện tại, Bộ Tài chính chưa có thông báo về mức giá tối đa

sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi năm 2023. Căn cứ quy định tại khoản 3,

Điều 10, Nghị định 96/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018 của Chính phủ quy định chi

tiết về giá sản phẩm dịch vụ thủy lợi và hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ

công ích thủy lợi; đề xuất của các địa phương và Công ty đều thống nhất áp

dụng mức giá cụ thể sản phẩm, dịch vụ công ích thuỷ lợi năm 2023 bằng năm

2022 do các chi phí đầu vào trong giá sản phẩm, dịch vụ thủy lợi (nhân công,

xăng dầu, vật liệu xây dựng, văn phòng phẩm,...) năm 2023 cơ bản không ảnh

hưởng nhiều đến chi phí quản lý khai thác, vận hành công trình thủy lợi so với

năm 2022.

Từ những cơ sở nêu trên, Sở Nông nghiệp và PTNT đã phối hợp với Sở Tài

chính thống nhất tham mưu cho UBND tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh

thông qua về mức giá cụ thể sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi năm 2023 trên

địa bàn tỉnh như dự thảo gửi kèm. Sau khi có ý kiến của Hội đồng nhân dân tỉnh,

Sở Nông nghiệp và PNTT tham mưu UBND tỉnh Ban hành Quy định giá cụ thể

sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2023 trên địa bàn tỉnh theo quy định.

Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

* Hồ sơ, tài liệu kèm theo gồm:

- Văn bản của Công ty và UBND các huyện, thành phố;

- Văn bản số 1373/STC-QLCS,G&TCDN ngày 27/6/2023 của Sở Tài chính;

- Nghị quyết số 94/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của HĐND tỉnh;

- Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày 11/12/2022 của HĐND tỉnh;

- Dự thảo báo cáo của UBND tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử

- Như trên (b/cáo);

- Sở Tài chính;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Phòng KHTC Sở;

- Lưu: VT, CCTL

 KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Uyên

		2023-06-27T10:14:24+0700

		2023-06-27T10:21:44+0700

		2023-06-27T10:21:40+0700

		2023-06-27T10:21:40+0700

		2023-06-27T10:23:37+0700